令和３年第５回占冠村農業委員会総会議事録

開催日時  令和３年６月２５日（金）          開会 午後１時３０分

                            閉会 午後２時 ３分

開催場所  占冠村総合センター ２階 視聴覚室

出席委員  会長 安 田 堅 吾  ３番 伊 藤 清 志 ４番 江 頭 謙一郎

６番 下 川 園 子

欠席委員  １番 鈴 木 雅 士 ２番 熊 崎 一 弘 ５番 堀 井 京 子

事 務 局  事務局長 小 尾 雅 彦 主幹 杉 岡 裕 二 主事 小 林 勇 輝

議事日程  日程第 １ 会議録署名委員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 諸般の報告について

日程第 ４ 報告第１号 農地法第 18 条第 6 項による通知について

日程第 ５ 議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

日程第 ６ 議案第２号 農地法第 3 条第 1 の規定による許可申請について

1

令和３年 第５回占冠村農業委員会総会議事録

議 長  只今の出席委員は４名であります。

定足数に達しておりますので、これより令和３年第５回占冠村農業委員会総会

を開催いたします。

  日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。会議録署名委員は会議規則第１

３条の規定により議長において、６番 下川 園子君、３番 伊藤 清志君を指

名いたします。

日程第２ 会期の決定についてお諮り致します。本日の総会の会期は本日１日

間としたいが、これにご異議ございませんか。

委 員  （異議なし）

議 長  異議なしと認めます。よって本総会の会期は本日１日間と決定いたしました。

日程第３ 諸般の報告について、事務局より説明願います。

事務局  諸般の報告を議案ｐ１より説明。

議 長  ただいまの報告について、質疑等ございませんか。

委 員  （質疑なし）

議 長  では質疑なしとし、次の議事へ移ります。日程第４ 報告第１号 農地法第１

８条第６項による通知について、を議題とします。報告第１号について、事務局

より説明願います。

事務局  報告第１号を事務局より説明。

議 長  報告第１号について、質疑ございませんか。

事務局  補足になりますが、xxxxxxxx の合意解約の案件は３条の許可・伺いの案件で議

案として挙げております。受付番号２の場所につきましては、道営草地の整備箇

所となっており、三角地が漏れておりました。隣接する村有地は、次の案件で要

件設定が出てきますが、その大きな筆と合わせて契約一本にする、ということに

なりましたので、合意解約後に大きな筆と一本化した契約を作成しております。

後の議案に、当該筆の土地について触れております。

議 長  他にありませんか。

委 員  （質疑なし）

議 長  以上で報告第１号を終わります。続いて、日程第５ 議案第１号 農用地利用

集積計画の決定について、を議題とします。議案第１号について、受付番号ごと

に事務局より説明願います。

事務局  議案第１号受付番号１を事務局より説明。

議 長  これより審議に入ります。質疑ございませんか。

事務局  こちらは継続案件です。

委 員  航空写真の一番右の草地は利用していないのですか。

事務局  一番右奥の草地は、利用が難しいと判断されています。今回の３本の部分につ

2

いては、昨年道営草地の整備事業に入っています。

議 長  他にございませんか。なければ、挙手による採決をお願い致します。本件に賛

成の方は、挙手をお願いいたします。

委 員  （賛成多数）

議 長  賛成多数で、本件は決定されました。続いて説明をお願いいたします。

事務局  議案第１号受付番号２を事務局より説明。

議 長  これより審議に入ります。質疑ございませんか。

委 員  （質疑なし）

議 長  それでは、挙手による採決を行います。本件に賛成の方は、挙手をお願いいた

します。

委 員  （賛成多数）

議 長  賛成多数で、本件は原案のとおり決定されました。日程第６ 議案第２号 農

地法第３条第１項の規定による許可申請について、を議題とします。議案第２号

について、事務局より説明願います。

事務局  議案第２号受付番号１を事務局より説明。

議 長  これより審議に入ります。質疑ございませんか。

事務局  補足です。図面ｐ１６になりますが、黄色の部分については畑、赤色の部分に

ついては田となっています。

委 員  （質疑なし）

議 長  それでは、挙手による採決を行います。本件に賛成の方は、挙手をお願いいた

します。

委 員  （賛成多数）

議 長  賛成多数で、本件は原案のとおり決定されました。本総会に付議された案件の

審議はすべて終了いたしました。これにて、令和３年第５回占冠村農業委員会総

会を終了いたします。

上記は会議の顛末を記載して相違ない証として署名する。

令和３年７月 日

議  長  安 田 堅 吾

３  番  伊 藤 清 志

６  番  下 川 園 子